

na tem, że przedłożono mu do zatwierdzenia ofertę Wolfolda i Misza na dostawę 185,000 sztuk progów po 85 ct. i ofertę Chanowitza na dostawę 147,000 sztuk progów po 95 ct. Zeznali także urzędnicy Starzewski, Ginzl, Königshiem, i prógi dostawiali Offenheim.

Karygodność tego czynu wyjaśnią później. Według kontraktu zobowiązał się Brassey przez 3 miesiące do puszczania w ruch kolei ze Lwowa do Czerniowca dostarczając towarzystwu potrzebnych do ruchu materiałów. Dyrektor ruchu Ziffer ocenił wydatki na te cele na 60,000 gld. Brassey upraszał o zwolnienie go z tego obowiązku i oświadczył, że zapłaci za to 50,000 gld. Offenheim przystał na to propozycję.

Dnia 1. września 1866 nastąpiło otwarcie kolei ze Lwowa do Czerniowca. Z bardzo licznych aktów okazuje się, że stan budowy tej kolei w chwili otwarcia był poniżej wszelkiej krytyki. Nie przytoczamy już na ten miesiąc szczegółów, bo chodzi nam na razie o historyczne przedstawienie faktów. Wystarczy, jeżeli powiemy, że Ziffer, wielki przyjaciel Offenheima, w swej relacji z 26 października 1866 oświadcza, że Brassey oddał towarzystwu kolej w najgorszym stanie, niezupełnie wykończoną, że brak rzeczy najniezbędniejszych, że w zapasie nie ma nawet jednego goździa, ani jednej szyny, ani jednego proga itd., że towarzystwo nie powinno przyjmować tej przestrzeni w takim stanie, a jeżeli przyjmie, naowczas nie bierze on (Ziffer) na siebie żadnej odpowiedzialności.

Ofenheim nie uwzględnił tych przedstawień Ziffra; przeciwnie, zarząca mu, że widzi wszystko w czarnych barwach, a już 18. maja 1867 nakazał wyraźnie Ziffrowi, żeby wszystkie braki w budowie kazał wykonać na koszt towarzystwa i odrzucił za to Brasseyowi 63,582 gld. 55 ct., a 16. lipca 1867 kazał Brasseyowi wydać całą kaucję w kwocie 1/2 miliona guld., a więc przed upływem roku od czasu otwarcia kolei. Zastanawia przeto, zdaję Brassey już po obliczeniu się, wystąpił następnie z dalszą pretensją 890,752 gld. 66 ct., a Offenheim potwierdził, że pretensja ta jest słuszną? Zagadkę tę wyjaśniają następujące fakty:

Najwyższem postanowieniem z d. 1. maja 1867 udzielił Najj. Pan towarzystwu kolei Lwowsko-Czerniowieckiej nowej koncesji na budowę kolei z Czerniowca do Suczawy. Państwo zagwarantowało tej linii roczny dochód czysty w wysokości 700,000 zł. w srebrze. Wykonanie budowy poruczone Brasseyowi za kwotę 7,295,000 zł. W kontrakcie zobowiązał się Brassey, że za dobre wykończenie budowy tej linii, konstrukcyj sztucznych itd. gwarantować będzie towarzystwu przez 12 miesięcy od chwili otwarcia tej linii, a jako gwarancję, że dotrzymania tego warunku, złożył kaucję w wysokości 300,000 zł. W tymże samym kontrakcie znajduje się warunek, że towarzystwo wypłaci Brasseyowi za „wydatki przedwstępne“ bliżej nieokreślone 945,000 zł., a mianowicie kwotę 890,752 zł. 66 ct. natychmiast po podpisaniu kontraktu. W tymże samym kontrakcie zawarty jest jednak dziwnego rodzaju ustęp, a mianowicie, że Brassey na wypadek, jeżeli mu oddana będzie budowa linii z Czerniowca do Suczawy, i jeżeli będzie mu udzielona natychmiast zaliczka w kwocie 850,000 zł., opłaci z kwoty 890,752 zł. 66 ct., która mu się należy tytułem wynagrodzenia za straty poniesione przy budowie kolei ze Lwowa do Czerniowca (a nie należą mu się ani jeden cent, ponieważ wszelkie straty wynikły z przekroczenia kwoty preliminarzowej na budowę, miał on sam ponieść bez regressu dla towarzystwa) kwotę 500,000 zł. Wszystkie powyższe warunki zatwierdziła rada zawiadowcza w skutek usilnych zabiegów Offenheima i kwota 850,000 zł. przeszła w posiadanie Brassey'a, a kwota 500,000 zł. znikła gdzieś bez śladu.

Przystąpiono tedy do budowy kolei z Czerniowca do Suczawy. Według zeznań urzędników: Leontowicza, Himmla, Franceka, tudzież członków rady zawiadowczej Giskry, Petriny itd., narazicie według zeznań Liszkowetza i samego Offenheima, on to był, co budował tę linję; on to bowiem wykupywał grunta, dostarczał progów i wszystko sam wyptać, podobnie jak przy budowie kolei ze Lwowa do Czerniowca.

Kolej z Czerniowca do Suczawy puszczono w ruch d. 1. listopada 1869 r. Już w czasie budowy relacjonował urzędnik Karol Oesterreicher pod d. 26. kwietnia 1864 r., że nasypy na tej kolei tudzież obiekty są bardzo niedbale wykonane. Zamiast tedy smutnie Brassey'a do lepszego wykonania zobowiązać, rozpoczął Offenheim rokowania z niejakim Strappem, pełnomocnikiem Brassey'a, w jaki sposób można byłoby wyłudzić od towarzystwa nowe sumy na wykończenie źle sbudowanej drogi. Rokowania te znalazły wyraz w protokole z d. 25. kwietnia 1870 r. Dnia 4. maja r. 1870 oświadczyła generalna dyrekcja po odczytaniu tego protokołu, że Brassey'a będzie można uwolnić od wszelkich dalszych zobowiązań dopiero wówczas, gdy należąco wykończy tak zw. groblę Mihuczeńską, którą

ciągle usuwała się i komunikację czyniła niemożliwą. Strapp nie chciał przystać na ten warunek, lecz domagał się zapłaty i zupełnego zwolnienia od wszelkiej dalszej odpowiedzialności. Jest faktem do wiadomości, że Offenheim miał jakąś słabość do tych przedsiębiorców, nie też dziwne, że w 14 dni po wydaniu powyższego rozporządzenia z dnia 4. maja 1870 wydał on nowe rozporządzenie tej treści: „Uwalnia się towarzystwo budowy od wszelkiej dalszej odpowiedzialności i od rekonstrukcji grobli Mihuczeńskiej, pod warunkiem, jeżeli towarzystwo to z kwoty ogólnej, należącej mu się za budowę linii z Czerniowca do Suczawy, pozwoli odciąć kwotę 59,349 zł. 80 ct. na wykończenie rozmaitych robot około tej kolei, a głównie na rekonstrukcję grobli Mihuczeńskiej, której towarzystwo akcyjnie kolei Lwowsko-Czerniowieckoj-Jasskiej dokona w własnym zarządzie.“

W kwotę 59,349 zł. 80 ct. wliczono koszt rekonstrukcji grobli Mihuczeńskiej w wysokości 11,679 zł. 50 ct. Przeciwno temu podniósł głos pp. Karol Oesterreicher i inżynier Ludwik Wierzbicki. Przyczynili oni niezbitą argumentację, że jest istnem niepodobniestwem za tę kwotę zrekonstruować groblę Mihuczeńską; pomimo to zrobił Offenheim wspólnie z Ziffrem wszystko to, co żądał pełnomocnik Brassey'a, Strapp. Karol Oesterreicher podaje, że w skutek nakazu generalnej dyrekcji wszystkie późniejsze koszty rekonstrukcji linii z Czerniowca do Suczawy zapisywał na rachunek towarzystwa kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Suczawskiej i że koszt te wynosiły rocznie na milę 12,000 zł. Księgi towarzystwa wykazują, że w ciągu pierwszych trzech lat wydano na samą rekonstrukcję grobli Mihuczeńskiej 200,000 zł. Jasną jest tedy rzecz, jaka szkoda wyrządził Offenheim towarzystwu protegowanemu Brassey'a. Mimo to na sejmie posiedzeniu rady zawiadowczej w d. 28. czerwca 1870 r. zatwierdzono wszelkie zarządzenia Offenheima.

Już w ciągu budowy kolei z Czerniowca do Suczawy starał się Offenheim o uzyskanie koncesji na budowę kolei poza granicami państwa austriackiego; przedewszystkiem chodziło mu o to, żeby koleje Lwowsko-Czerniowiecko-Suczawskie w przedłużeniu kończyły się z miast portowych Czarnego morza. Celem urzeczywistnienia tych planów nastąpiła się w pierwszej linii projekt budowania kolei z Suczawy do Jass.

Na posiedzeniu jeneralnem zgromadzenia w dniu 30. maja 1865 r. przyszła sprawa ta pod obrady. Udzielono Offenheimowi pełnomocnictwo podpisane przez dr. Giskrę i Kleina, aby w imieniu towarzystwa kolei Lwów-Czerniowiecko-Suczawa na budowę kolei z Suczawy do Jass. Na kilku posiedzeniach następnych powtarzano to ustnie Offenheimowi, że ma wyrobić koncesję dla towarzystwa kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Suczawskiej i że przed stanowcem zatwierdzeniem tej sprawy ma zasięgnąć opinii i żądać zatwierdzenia rady zawiadowczej i jeneralnem zgromadzenia. Mimo tego wyraźnego nakazu, postąpił sobie Offenheim zupełnie inaczej. Oto wyrobił on koncesję na budowę kolei z Suczawy do Jass, nie dla towarzystwa kolei żelaznej Lwów-Czerniowiecko-Suczawy — jako towarzystwa, lecz dla konsorcjum reprezentowanego przez Offenheima i składającego się z członków rady zawiadowczej tej kolei pp. ka. L. Sapiehy, hr. Berkowskiego, dr. Giskry, tudzież pp. Brassey'a, Drake'a, i L. M. Rate w Londynie. Na piątym nadzwyczajnem zgromadzeniu jeneralnem w d. 15. października 1868 r. zdał Offenheim sprawę z uzyskania tej nowej koncesji dla wspomnianego konsorcjum i postawił następujący wniosek: „Towarzystwo kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowieckiej obejmujące na siebie koncesję z wszystkimi prawami i obowiązkami; zatwierdzi wszystkie umowy zawarte między koncesjonarzami a J. Brassey'em co do budowy tej linii i wszystkie umowy zawarte między Brassey'em a bankiem anglo-austriackim co do strony finansowej, pomnoży kapitał towarzystwa o kwotę 15,600,000 zł. Dowiedzioną jest rzeczą, że powołana ilość akcjonariuszów sprzeciwiała się temu wnioskowi — mimo to przeszedł on nieznaną większością głosów i tym sposobem przyszło towarzystwu w posiadanie nowej koncesji z wszelkimi jej prawami i obowiązkami, a nadto wniesiono sprzeczenie w tę nową koncesję kontrakt, zawarty już dawniej, he d. 31. lipca 1868 r. pomiędzy pierwotnymi koncesjonarzami a J. Brassey'em co do budowy linii z Suczawy do Jass. O warunkach tego kontraktu, nie miała większość akcjonariuszów najmniejszego wyobrażenia.

Kolej żelazną z Suczawy do Jass puszczono w ruch partjami od 15. kwietnia 1869 r. do 1. listopada 1871 r. W głównych zarysach przedstawiliśmy powyżej sposób uzyskania koncesji na poszczególne linie kolei

żelaznej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej. Czas już przystąpić do opisanja stanu, w jakim znajdowały się te linje w pierwszych czasach po wykończeniu. W tej mierze są akty towarzystwa nieprzebranem źródłem. Nie potrzeba szukać daleko. Już z zeznań urzędników tej kolei, chociaż bardzo ogólnie podanych, wypływa, że stan wszystkich trzech linii, w chwili wykończenia, był poniżej wszelkiej krytyki. Brak wozów, lokomotyw i innych potrzeb był nadzwyczajny.

W trzecim roku po otwarciu kolei ze Lwowa do Czerniowca, donosił p. Gintl, generalny inspektor we Lwowie, że z powodu złej budowy, musiano rekonstruować nasypy w bardzo wielu miejscach, a w r. 1873 donosił p. Gintl, że z ogólnej liczby dawnych obiektów zrekonstruowano 37%! Fryderyk Schmidt, urzędnik tej kolei donosił znowu, że obiekty murywane, są tylko na pozór, zewnątrz murywane, wewnątrz zaś są wypielniane rurowiskiem. W ten sam sposób relacjonowali urzędnicy: Henryk Buruch, Ferdynand Sormecker, Juljus Gall, Karol Oesterreicher, Albert Guitsoz.

Ernest Krömmmer, sekretarz dyrekcji ruchu we Lwowie, donosił, że stan budowy jest zły i potwierdził fakt, także przez innych stwierdzony, że bardzo wiele przedmiotów murywanych popodpierano belkami, a żeby się nie zawaliły. Mieczysław Ziembicki skonstatował, że powodem ruiny finansowej tej kolei są ustawiczne rekonstrukcje. To samo pisał Władysław Kłosowski, który był czynny przy ustawianiu mostów na Prucie, z których jeden pod Czerniowcami, z powodu wadliwej konstrukcji, załamał się d. 4. marca 1868 r. Zupełnie to samo stwierdził Wiktor Wolski. Fabrykant mostu pod Czerniowcami, Rudolf Schifffhorn zeznał, że z powodów oszczędności, wbrew jego woli, kazano mu tak lichy zbudować ten most, bo kosztowało to c 7000 złr. mniej. Sąd kryminalny w Czerniowcach, który wdrożył śledztwo karne z powodu załamania się mostu na Prucie, skonstatował także, że most ten był źle zbudowany, a to dia zaoszczędzenia kosztów.

Co do jakości wagonów, dość przytoczyć, że według podania Towarzystwa tej kolei z d. 13. lipca 1870 r. do ministerstwa handlu, nie chce koleja Karola Ludwika, tudzież kolei północna puszczona na swę szynę wagonów zwykłych i ciężarowych kolei Czerniowieckiej, ponieważ zarządy tych drog żelaznych obawiają się, iż w razie przejścia tych wagonów na obce szyny, rozolatują się kofa. Sprawdzono, że doniesienie to było prawdziwem, sprawdzono zarazem, że koleja Czerniowiecka, która w Stanisławowie miała mieć warsztaty, nie posiada ich zupełnie, pomimo że wówczas istniała już od 4 lat. Masiano więc upraszać koleja Karola Ludwika, a żeby w swych warsztatach we Lwowie ponaprawiła koła od wagonów kolei Czerniowieckiej.

Pomiędzy papierami Offenheima znalezione mnóstwo dowodów, że nie był mu obcy opłakany stan kolei Czerniowieckiej; znalezione dalej dowody, że starał on się wszelkimi siłami zataić ten stan. W tej mierze są bardzo ważne listy wyższego inżyniera Karola Herza, pisane do Offenheima pod d. 27. grudnia 1864 r. d. 6. lutego 1865 i 20. lutego 1865 r. Zapytuje on Offenheima, „czy organum, kontrolującym budowę ma on wykryć prawdę (reinen Wein einschlecken), czy też zdawać sprawozdania niejasne?“ Z dalszych listów wypływa, że Offenheim kazał mu spisywać sprawozdania niejasne.

Dyrektor ruchu, Ziffer, donosił Offenheimowi d. 10. października 1864 r., że przez przesadną oszczędność w budowie wyraża Towarzystwu nieobliczoną szkodę i wliczając wszystkie wadliwości w budowie, które „po wieczne czasy trwać będą.“ Nie sadziwił to nikogo, że przy takich stosunkach, od chwili przejazdu pierwszego pociągu, nie było prawie dnia wolnego od jakiegoś wypadku nieszczonego, od wykolejenia się pociągów, od usunięcia nasypów, zawalenia mostu i t. d.

Z lat 1868 — 1869 leżą w aktach stopy telegramów, z poszczególnych stacji kolejowych do generalnej dyrekcji, donoszących o wykoleniach, o załamaniu się szyn, o zawiejach „śnieżnych“, których usunąć nie można dla braku ptęgów, o palamaniu się koła u wozu itp. Mnóstwo takich telegramów przesłał także urzędnik Buresch Offenheimowi.

W sierpniu 1869 r. donosił Gintl o uszkodzeniach w 9 miejscach; szkoda zżąd powstała wyniosła 8,000 zł., ponusowały się nasypy w długości 18 i 50 sążni, a w wysokości 15 sążni; poprzerywny się tamy w długości 30 i 56 sążni; pewną część nasypu spłukała woda, a w niektórych miejscach wisiał szyn w powietrzu. Dnia 25. września 1870 stało się to samo na przestrzeni Czerniowce-Suczawa. Gintl donosił wówczas, że w 19 miejscach uszkodzenia drogi kolejowej są „okropne“ (entsetzlich), że ponusowały się nasypy

nas miano posiadać o archeologiczne zapatrywania na sztukę, nie moshąc przebaczyć autorowi, że przewrotnemu łotrwi Bannerowi nie naznaczył żadnej kary. Banner jest prostym łotrem i jako taki tak samo w sztuce, jak i w życiu powinien za swoje zbrodnie pokutować, i to w sposób o tyle naturalny i zwykły, o ile jest zwykłym zbrodniarzem. Dla Steinbauera są dostateczną karą wyrzutni sumienia; Banner ich nigdy mieć nie będzie — a więc wychodzi bezkarnie.

w długości 80 — 300 sążni, że groble Mihuczeńska znikła z powierzchni i że miejscami wisia szyn w powietrzu w długości 15, a nawet 80 sążni, a wysokości 25 stóp.

Generalna dyrekcja pomijała milczeniem wszystkie takie doniesienia i nie wspominała o nich ani przed zarządem państwowym, ani przed zgromadzeniami akcjonariuszów i tylko niekiedy zawiadamiała o tych wypadkach Radę zawiadowczą, ale tylko w formie ogólnikowej, ogólnie, a winę tych wypadków składała na „niebiosa.“

Mimo to, prawdziwy stan rzeczy nie mógł długo pozostać w tajemnicy. W r. 1870 przygotował poseł Grocholski interpelację do sejmiku galicyjskiego o wyjaśnienie, dlaczego ogłaszane sprawozdania kolei Czerniowieckiej nie zgadzają się z faktycznym stanem rzeczy? — Iza handlowa we Lwowie na wniosek kupca Schellenberga uchwaliła wystosować podobną interpelację do ministerstwa handlu, a korporacja kupiecka w Czerniowcach wystosowała do p. ministra handlu zażalenie na zły stan drogi żelaznej ze Lwowa do Suczawy.

Nareszcie rozpoczęły także dzienniki krajowe i zagraniczne zajmować się złym stanem tej koleji, lecz uciąły wkrótce z powodów — jak wykryło śledactwo — bardzo zrozumiałych. W tej mierze dostarczyły dochodzenia śledczego bardzo zajmujących dat, o których pomówimy na innem miejscu.

Ale też i zarząd państwowy nie mógł obojętnym okiem spojrzeć na to gospodarstwo, zwłaszcza że w rachunkach rocznych z obrotu przebiegały rozmaite niejasności, które wiele dawały do myślenia. I tak już d. 11. listopada 1869 musieli rozporządzić ministerstwo handlu, „a żeby w niektórych miejscach przed każdym pociągiem szedł dozorca piechota“ i a żeby przedsiębiorstwo budowy własnym kosztem ponaprawiło uszkodzone i popsute przestrzenie. Podobnej treści rozporządzenia wydało ministerstwo handlu dnia 12. i 26. grudnia 1869 r.

Dnia 10. maja 1870 wytknęło ministerstwo wszystkie wadliwości w budowie, w ruchu i zarządzie, skarciło surowo zarząd, że nie spełnia nakazów poprzednio mu udzielonych i zagroziło, że w razie niewykonania nakazów, zrobi użytek z prawa w myśl przepisów o ruchu kolejowym. Podobnej treści rozporządzenia wydało ministerstwo 25. czerwca 1870, generalna inspekcja d. 25. lipca 1870 i znowu ministerstwo handlu d. 2. lipca 1870.

Dnia 28. listopada 1870 musieli ministerstwo celem wykonania swych poleceń i nakazów co do naprawy ustawicznie usuwających się tam i grobli, delegować z generalnej inspekcji urzędnika i poleciło mu w razie oporu ze strony Towarzystwa kolejowego, wystąpić z całą energią.

Przeciw temu zarządzeniu ministerstwa handlu, założyła Rada zawiadowcza solenny protest; wykazywała, że musi się zastrzeżać przeciw podobnym zarządzeniom ze strony władz państwowych, i oświadczyła, że nie myśli wcale poddać się podobnym, nieuprawnionym nakazom. Ton tego pisma był tak szorstki, że ministerstwo musiało sobie wyprosić podobny sposób pisanja. Nie skutkowało to jednak. W r. 1871 objął ster ministerstwa handlu inny minister, ale i ten, jak dowodzą liczne nakazy nie mógł dojść do końca z Towarzystwem; był on ostatecznie zmuszony, wysłać z generalnej inspekcji urzędników celem zbadania całej linii i skonstatowania, co jest powodem częstych przerw w ruchu.

W dalszym ciągu swych badań, wykrył p. minister i odkrył to zakomunikował towarzystwu, że od r. 1866 aż do r. 1871 wsmagały się wprawdzie ustawicznie dochody kolei czerniowieckiej, a mimo to subwencja gwarantowana przez rząd nie tylko nie zmniejszała się, lecz przeciwnie wrosła z roku na rok; p. minister podał także powody, dla których subwencja nie mogła się zmniejszać: były niemi niezwykle obciążenie wydatków ruchu, bardzo wysoka płaca generalnego dyrektora i dwóch wyższych urzędników dyrekcji i inne zupełnie niepotrzebne wydatki.

Rozporządzeniem z d. 20. września 1872 r. nakazało ministerstwo handlu stosownie do wyniku badań urzędników wysłanych z generalnej inspekcji w roku 1871, ściślej kollaudację linii kolejowej Lwów-Granica państwowa.

Właśnie w tym samym dniu wykoleiła się maszyna pociągu pospiesznego na przestrzeni Stanisławów-Otynia. Stwierdzono protokolarnie, że powodem tego nieszczęścia była wadliwa budowa nasypów. We dwa dni później (22. września 1872) wykoleiła się znowu pociąg na przestrzeni Kołomyja-Zabłotów; za powód podano, że pociąg ten pedził całą siłą parą.

W skutek tych i innych jeszcze wypadków, oświadczyła generalna inspekcja, że z uwagi na to, iż

niektóre z jego dramatów, których esją jest to samo uczucie o „Stwoszu“, ale jest ono tam wypływnie innych wyższych uczuć, a nie poposiłta zawiścią chleba. Steinbauerowi nie chodzi o artystyczną sławę, tylko o syzki materialne i znaczenie w mieście. Każdy przysza, że walka miłująca spokojny zarobek Stwosza przeciw takiemu przeciwnikowi, którego zawiść z takich pobudek wypływa, zupełnie nie nadaje się jako temat do dramatu. Biorąc jednak rzecz tak jak są, zapytujemy się, jak się wywiązał autor z swego założenia? Posługując się bardzo już użytymi sposobami, mianowicie sprawą obliu Bannera, pozwala p. Rapacki Steinbauerowi dopięć swego celu, pozostawiając złamanemu nieszczęściem, naznaczonemu piętnem Stwoszu, jako jedyną pociechę wieńiec, który mu malarz Diürer przynosi. Pojmujemy, że przez to chciał autor wyrazić chwiczny sąd ludu o wielkich mężach, ale przez ten realizm ileż sztuka straciła? Pomimo otrzymanego wieńca Stwosz został napiętnowany i zmuszony do pozostania w zienawidzonej Norymberdze, a więc ostatecznie zawiść dopięła swego celu. I za cóż musiał Stwosz to wycierpieć? Czy dla tego, że dla jakiej wielkiej myśli rozminął się z obowiązkiem, że dla idei zapart się uczuć człowieczych, lub dla tym podobnej winy tragicznej? Nie. Dla tego, że nie dotrzywał przyrzeczenia żebrakowi Adamowi, że dla upokorzenia swoich nieprzyjaciół, dla zabyczenia między nimi nową sławą, naprawił wbrew prośbom starca, zegar ratuszowy w Norymberdze. Wina ta wypływająca z niskich egoistycznych pobudek nie zasługująca nawet na miano winy tragicznej, ubliża ona bohaterowi sztuki i sprawie, że nie wzbudza litości. Gdyby przynajmniej Stwosz przed złamaniem przyrzeczenia walczył ze sobą i dopiero przysłagano okolicznościami uległ. Ale nie: w ostatej scenie aktu lgo przyjmuje od starca szkatułkę z modelem zegara, a już w pierwszej scenie aktu 2go widzimy zegar naprawiony. Stwosza ukazał autor konsekwentnie za wypełnioną winą (choć woliłbyśmy, aby ona była wypływem innych pobudek) nie przepuścił też i Steinbauerowi.

Podczas piętnowania Stwosza, Steinbauer zaczyna ucuwać wyrzutni sumienia i wybiega w pomieszczeniu z sali sądowej: stan jego w tej chwili jest ponurym zwiastunem ciężkich wyrzutów sumienia, które go długo trapić będą i prawdopodobnie zatrąpa przyszłe jego życie. Ekipację tę przeprowadził autor w sposób bardzo zręczny i prawdziwie artystyczny. Choćby

się wprawdzie jak *deus ex machina*, widocznie tylko dla tego, aby był motorem tragicznej winy Stwosza, ale mimo to wprowadzenie tej postaci zaszczyt przynosi postycznej inwencji autora.

Przez to, że autor oprócz Stwosza i Steinbauera, nie wprowadził do dramatu ani jednej osoby, której byt byłby ściśle związany z treścią sztuki, musiał akcję ograniczyć na podstępnych knoaniach Steinbauera z jednej i walki z nim Stwosza z drugiej strony, w skutek czego dramata stał się monotonnym. Wyobraźcie sobie pięcioktowy dramat, zajmujący w druku 139 stronnic, w którym jedna osoba (Stwosz) rozprawia, często aż do znużenia, o sztuce, a druga (Steinbauer) namawia ciągle obywateli Norymberskich, że tak niebezpiecznego i upięznego człowieka, jak Stwosz, trzeba koniecznością ująć — dodajcie do tego kilka osób epizodycznych, nie mających żadnego związku z dramatem, a przynajmniej, że utwór taki zajmującym być nie może. Dalszym wypływem nagromadzenia epizodów w „Stwoszu“ jest brak żywej i jednolitej akcji. Akcja wlecie się powoli, ciężko i nudnie, i z każdym aktem się urywa, a żeby zacząć napowrót w następnym. Dodajmy jeszcze nakoniec nieestetyczne zakłócenie sztuki piętnowaniem, zupełny brak podniosłych, prawdziwie tragicznych scen i postycznego polotu, a będziemy mieli wyobrażenie o dramacie p. Rapackiego, w którym prasa warszawska uznała arcydzieło jeszcze przed pojawieniem się w druku. Dodatnią stroną „Wita Stwosza“ jest wyborny układ sceniczny, zręczne i naturalne djalogowanie i czysty język. Zaleył te, jakkolwiek nie zrównoważają błędów w kompozycji i budowie, każą mieć nadzieję, że p. Rapacki w naszej ubogiej literaturze dramatycznej szła z czasem mając piękne stanowisko.

O ile to jest możebnem w fejtsonowej recenzji, osadziłyśmy „Wita Stwosza“ surowo, ale sumiennie. Podnieśliśmy główne wady i zaleył te utwór, a jeżeli na pierwsze kładliśmy większy nacisk, to tylko dlatego, aby źle zrozumiana pobłażliwość nie dopuszczła stawiania na równi utworów miernej wartości z arcydziełami, dla których mamy ośrodek prawie religijny. Jeżeli p. Rapackiego (który jest w Warszawie) dojdzie nasza recenzja, niech go nie zniechęca do dalszej pracy na polu dramaturgii ojczystej, niech go tylko przekona, że praca, którą sobie obrał, nie jest tak łatwą, aby w niej od razu mistrzem zostać, a zarazem, że nagana zawsze więcej w sobie zawiera prawdy, niż pochwała. B. Czerniecki.

Progi i szyny są w najgorszym stanie, nasypy w wielu miejscach niedokończony...

Jakże zachowywał się Offenheim wobec powziętych zarządzeń i rozporządzeń władz państwowych?

D. 15. kwietnia 1872 r. wykościł się pociąg. Urzędnik ze stacji doniósł, że powodem wykoślenia jest wadliwie zbudowany nasyp...

W aktach sądowych leży niezliczona ilość dowodów, że Offenheim ignorował wszystkie nakazy swych władz przełożonych...

Wiedeń. 5. stycznia. Trybunał w procesie Offenheima pod przewodnictwem br. Witmana składa się z radcy Gernertha...

Wzwał sąd na dzień wczorajszą, samiejacowi nie przybył. Książę Jabłonowski, „ważnym interesami” usprawiedliwia niejawienie się...

Offenheim był mocno zmieszany, wkroczywszy wczoraj do sali, i z trudnością udawał człowieka, który nie traci zimnej krwi...

Advokat Neuda zaraz na początku protestował przeciwko dopuszczeniu czterech rzeczoznawców — a mianowicie dwóch w fachu budowniczym...

Rozprawa dzisiejsza rozpoczęła się o godz. 1/10. s rans. W sali był tak ciemno, że musiano zapalić płomienie gazowe...

Zrezygnował z tej posady dlatego, bo mu powiedziano, że minister Banhans nie zaprowadzi w takim razie sekwestru. Zenając się w r. 1851, miał około 100.000 majątku...

Przewodniczący wezwał następnie Offenheima aby opowiedział historię powstania kolei lwowsko-czerniowieckiej. Offenheim opowiada, że niedbalstwo dyrektora...

oesejonarjusz, ale w tym ramuńskim interesie występywał poniekąd jako pełnomocnik Sapiaha. Interes ten nie powiódł się...

Prezydent: Wczem nasamprzód popierałeś ich pan? Offenheim. Angliję sprowadził cały sztab inżynierów... Prezyd. Wczem popierałeś ich pan nasamprzód...

Offenheim zmuszony jest dalej pytaniami przewodniczącego wyznać różne zawikłane umowy z Brasseyem, który w chwili otwarcia kolei A. (Lwów Czerniowce) nie pokończył wszystkich robót...

Obtawiano składowanie winę tego na Rumunię. Przy każdej zmianie ministerstwa inne stawiano warunki. Ja — powiada — nie mogłem przystać na te warunki...

Offenheim. Dopiero za ministerstwa Banhansa. Nie przypominam sobie, by za innych ministerstw był jakieś zawikłania. Minister Banhans nie był przychylny Towarzystwu...

Tu Offenheim traci zimną krew i wpada w rozdrażnienie, które mu ściągają dwukrotną admonicję ze strony przewodniczącego. Zarzuca Banhansowi, że niesłusznie zarządził sekwestrację...

Przewodn. Proszę się mitygować w tym względzie. Nie udowodniłeś pan niczem, że w protokołach kolaudacyjnych są rzeczy nieprawdziwe...

Nastąpiło przesłuchanie Offenheima co do I. punktu oskarżenia: dlaczego koncesjonarjuszom kolei Lwowsko-Czerniowieckiej wypłacono z kasy Towarzystwa 190.000 guld. wynagrodzenia...

Ziemia Polskie.

Do Czasu piszą z Chełmskiego pod dniem 17 grudnia.

„Włóścianie zniekani pod silnym naciskiem, postojem znacznej liczby wojska, kozaków, huzarów i piechoty, a najbardziej pod batami, któremi szczególnie kobiety okładano...”

„Potężnie włóścianie najmutniejszą. Wojsko ich objadło, było wyrznięte przeważnie woły; zboże zabrali, też kartofle, kapustę, kury i gęsi kozacy wyłapali...”

„Fakt jeden autentyczny wam przytoczę. Kobięcie po urodzeniu syna, kozacy zabrali dziecko do chrztu przez papę galicyjskiego...”

„Zwykle jak wojsko przychodziło do wsi, włóścianie i kobiety z dziećmi krzyżem się pokładały przed cerkiewiami...”

„Zadne prawie wiadomości nie rozchodzą się po kraju z tych miejscowości; każdy się boi nie tylko pisać, ale nawet mówić, bo natychmiast zemsta następuje...”

„Prócz powyższej korespondencji nie mamy prawie nic ważniejszego do zapisania. Na Litwie i Rusi uskuteczony był niedawno w jednym dniu we wszystkich miejscowościach popis ludności żydowskiej...”

W Zaborze niemieckim szyszy administracji nie ustaje. Lada objaw sympatii ludu dla uwiezionych jest, natychmiast ściągają na siebie baczność urzędników i kary sądowe...

* N. Pan sankcjonował ustawę uchwaloną przez sejm bukowiński o połączeniu miejscowej rady szkolnej z okręgową radą szkolną w Czerniowcach...

Austria i Węgry.

Francja. Pogrzeb Ledru-Rollina, który odbył się dnia 4. grudnia w Paryżu, był prawdziwą i okazałą manifestacją republikańską...

Sprawy zagraniczne.

Niemcy. Na posiedzeniu rady związkowej dnia 5. stycznia uchwalono ustawę o cywilnym wykazie stanu osób i o ślubach cywilnych...

Włochy. Z ogłoszonego wyroku w procesie powzięzionym w willi Ruffi okazuje się, że we Włoszech istnieją liczne stowarzyszenia rewolucyjne...

Anglija. Zwykła sesja parlamentu angielskiego rozpoczęła się dnia 6. lutego.

Szwajcaria. Hiszpański reprezentant przy prezydencie związku szwajcarskiego, hrabia de la Almina, zawiadomił w drodze urzędowej rząd szwajcarski o proklamowaniu królem Don Alfonsa...

Trybunał kościelny berliński na posiedzeniu dnia 5. stycznia złożył biskupa Faderborna Martina z urzędu, a to na wniosek nadprokuratora państwowego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

Kronika.

pp. Młockiego, Bałutowskiego, Roldzkiego, Hoffmana Kórnela i Kulezyckiego upraszamy o ogłoszenie rezultatu rachunków...

Reduta wczorajsza, trzecia z kolei, zgromadziła w sali daleko liczniejszą publiczność, aniżeli dwie poprzednie...

Podziękowanie. Dla ubogich i zasłużonych złożono w moje ręce następujące dary: W. Wiśniewski za objawy 15 gld., Borowski notariusz z Podhajec 5, Lewicki...

Doniesienia policyjne. Dnia 4. bm. wieczorem Mojżesz S. zamieszkały pod l. 19 przy ulicy Bołniczej, pobił mocno z niewiadomej przyczyny Marię Baltyso...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

W Warszawie 4. stycznia. Dnia 2. bm. o godz. 3. po południu odbył się pogrzeb śp. Jana Chęcińskiego...

Obwieszczenie.

W celu obsadzenia posady sekretarza przy urzędzie gminnym miasta Sądowej-Wiszni z roczną placą 500 zł. w a., rozpisuje się konkurs do dnia 1. Lutego 1875.

Ubiegający się o tę posadę, mają swe podania przepisane swiadectwami uzdolnienia zaopatrzone, do dnia 1-go Lutego 1875 r. do Zwierzchności gminnej podać.

Zwierzchność gminna miasta Sądowej-Wiszni, 24. grud. 1874.

2156 1-3 P. Świeszowski.

Obwieszczenie.

Zwraca się uwagę służbodawców, iż Jakob Jarosz, lokaj, swoją służbę nie wypełnia, i że w nocy służbę nie chce - dla tego oddalony został; a więc proszę zwrócić uwagę.

ROSYJSKA MAŚĆ na odmrożenie, niemierna natychmiast nieznośny świąd odmrożonej skóry, goi takową na zawsze, a nawet najzastarszalne odmrożeń rany.

L. 19. 2153 1-1

Ogłoszenie.

Wydział Rady powiatowej Jarosławskiej podaje niniejszem do wiadomości, iż stosownie do §. 30-go ustawy o reprezentacji powiatowej - budżet na rok 1875 z dniem dzisiejszym w urzędzie Wydziału powiatowego do wolnego przejrzenia przez opodatkowanych złożony został.

Z Wydziału Rady powiat. Jarosław, 3. Stycznia 1875.

Prezes: Stefan Zamojski.

BALSAM VETORINIEGO. O 470 lat bez żadnej reklamy znany i przez znakomitości lekarskie uznany i zalecany jako niezawodny środek na reumatyzm, osłabienie nerwów, kurcze, ból zębów, świąd, szczygociny na rany i porażenia - dostać można w każdej aptece i w fabryce we Lwowie fiakon po 1 zł. 50 cent.

KSIĘGARNIA Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie, (Rynek 1. 26) otrzymała na Główny skład HISTORIA znieśienia Jezuitów w Polsce.

(Ogólnej historii kasy zakonu tom II.)

Cena 3 złr. 2103 1-1

Józef II. mówił: Krytyka, jeżeli takowa nie jest paszkwilem, czy ona rządzącego czy poddanych trafia, nie powinna być zakazana.

Profesora Matematyki Wilhelm R. v. Orlicé Str. 125. Berlin, Wilhelmstrasse 125.

Zapytania w celu wywieśnienia się o sprawdzenie instrukcji gry loterii odpowiada profesor Matematyki R. von Orlicé w Berlinie, Wilhelmstrasse 125, jak najchętniej natychmiast i gratis!

L. 6040. 2143 1-3

Obwieszczenie.

W celu zabezpieczenia budowy domu gminnego „Ratusza“ w Kołomyi, który do 1. Lipca 1876 ma być zupełnie ukończony, rozpisuje się na dzień 12. Stycznia 1875 rozprawa licytacyjna na podstawie ofert pisemnych.

Cenę fiskalną powyższej budowy stanowią roboty:

- a) ziemne 501 zł. 89 1/2 ct. b) murarskie z materiałem 19.402 „ 53 „ c) ciesielskie z materiałem 4.614 „ 17 „ d) kamieniarskie 324 „ 80 „ e) brukarskie 544 „ 23 1/2 „ f) stolarskie 2.546 „ 74 „ g) ślusarskie 1.246 „ 44 „ h) blacharskie 2.781 „ 15 „ i) lakiernicze 339 „ 92 „ j) szklarskie 330 „ 30 „ k) żelaziwo lane i kute 985 „ 35 „

Razem 33.617 zł. 53 ct.

Oferty w wadium 5 proc. zaopatrzone, ostemplowane i opieczętowane, mogą być wniesione do godziny 6-tej wieczorem w urzędzie gminnym.

Zwierzchność gminna zaprasza do chęć przedsięwzięcia budowy mających z tem oznajmieniem, że oferty można wnieść na budowę cała ryczałtem, lub na pojedyncze roboty. Blizsze warunki i kosztorysy można przejrzeć w godzinach kancelaryjnych w urzędzie miejskim.

Zwierzchność miasta. Kolomyja, 31. Grudnia 1874.

Burmistrz: Zadembski.

100 sztuk listów i 100 sztuk kopert z najmłodniejszym z dwóch liter związany monogramem za 2 złr. 60 cent.

100 sztuk kart wizytowych szybko prasowanych za 50 cent. - 100 sztuk kart wizytowych litografowanych za 1 złr. 50 cent.

Poleca przy nadchodzącej porze Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku

ST. WAYDOWICZ we LWOWIE przy ulicy Halickiej pod 1. 7. Skład papieru, sztuk pięknych, galanterji, perfum i przyborów do pisania, rysowania i malowania.

Łaskawe zlecenia z prowincji upraszam jak najszybciej nadsyłać, abym mógł punktualnie takowe uskutecznić i odwrotną pocztą za zaliczką wysłać.

SKŁAD MASZYN rolniczych i przemysłowych A. SZELISKIEGO,

we LWOWIE ul. Majerowska 1. 7, zaleca

SIECZKARNIE Bentala: CCX 7 1/2 szeroka na 1 gat. sieczki 1/2 cetr. na godzinę złr. 48

SIECZKARNIE Richmonda & Chandlera: Nr. 59 na 2 gat. sieczki, 3/4 cetr. na godzinę złr. 120

SRUTOWNIKI na drewnianej podstawie z 24 zwozaj. kamieniami złr. 300

BURACZARKI: Hornaby (w kostki) złr. 92 Hornabiego szarpacz większy złr. 170

CYLINDRY do czyszczenia zboża: L'Huillier Trieur po złr. 132, 183, 193, 245 | Harter Aini po złr. 170, 120.

Sikawki różnych rozmiarów paryskie Noela i amerykańskie. 2061 2-0

W. KNAUST Wiedeń. Leopoldstadt, Miesbachgasse Nr. 15, naprzeciw c.k. ogrodu Augarten. 28. mediolw. Gwarantacja. Założona 1828 r.

Młoda osoba Egzamin. Nauczycielka życzy sobie udzielać różnych przedmiotów szkolnych w języku polskim, niemieckim lub francuskim podług życzenia, oraz muzyki na fortepianie.

Skład fortepianów JANA BALKO zaszczytnie znany i już od 36 lat istniejący we LWOWIE we własnej kamienicy pod 1. 2/4 przy ulicy Karła-Ludwika.

Naukę Tańców i Ginnastyki, wyższego wykształcenia fizycznego rozpoczętem w moim zakładzie we Lwowie, w Rynku, w domu pana Fisohera pod 1. 12, na szlem piętrze, gdzie również odbywają się WIECZORKI TOWARZYSKIE.

K. GROMADZIŃSKI & Comp. przy ulicy Kopernika pod 1. 2, naprzeciw apteki p. Piotra Mikolasza nowo otworzony HANDEL DELIKATESOW I TOWAROW KORZENNYCH, SKŁAD NAJLEPSZYCH WIN

Ces. król. uprzywil. kolej Dniestrzańska. Zmiana rozkładu jazdy. Z dniem 3-go stycznia 1875 r. zastanawia się na linii między Chyrowem i Stryjem ruch pociągów miesięcznych nocnych

Table with columns: Mile, Kilometry, Stacje, Pociąg mieszany z wagon. osobowym I, II i III. kl., Nr. I, Nr. X.

Ażoby w nowym roku wygrać wielki los 375.000 mpk. p. jako też dalszą z 43.300 wygranych na 250.000, 125.000, 90.000, 60.000, 50.000, 40.000, 30.000, 30.000, 24.000, 20.000 itp. następcza się sposobność przez wzięcie udziału w nowej, przez wolne miasto Hamburga urządzonej i zagwarantowanej wielkiej loterii pieniężnej.

Zamówienia na parkiety z materiału suchego, trwałej i ozdobnej roboty, wyrobu W. Balabucha i Spł. w Sądowej-Wiszni, przyjmuje niżej podpisany agent tegoż domu, przy ulicy Halickiej pod 1. 12 (dom p. Adama Jakubowskiego).

Polecenia z prowincji uskuteczniają najrychlej. SOKAL i LILIEŃ (dawniej O. M. BRAUN) we Lwowie, polecają swój KANTOR WYMIANY.

JOZEF OSTROWSKI i Syni Jubiler i Złotnik we LWOWIE, w Rynku 1. 45, polecają swój obficie zaopatrzony skład fabryczny SREBER Christofla z Paryża,

Zakład gastronomiczny pod „ZUBREM“ z wytworną kuchnią w każdej porze dnia, obiady od godziny 12. do 4. a la Carte i Couverts po złr. 1 i 2 od osoby.

Table with columns: Mile, Kilometry, Stacje, Pociąg mieszany z wagon. osobowym I, II i III. kl., Nr. II, Nr. IX.

MYDŁO Marmurowe w fabryce mydła F. SIDOROWICZA przy ulicy Sykustkiej 1. 37 na rogu, znajduje się oprócz innych zwyczajnych mydeł do prania, także mydło marmurowe, które jest suche i twarde i znacznie go mniej wychodzi przy praniu niż innego.

Podobania wymieniona, lub też zwrócone; jest to dowód największej rzetelności! Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwi!

Warstata do reparacyj. Stare zegarki, często drogie pamiątki rodzinne, naprawia się i odnawia. Ceny za naprawę z 5-letniem poręczeniem złr. 150, 3, 5 do 10.

ZŁOTE TOWARY przez c. k. urząd mennicy we Wiedniu aprobowane. Pierścienie. Pierścienie dla dam złr. 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15. - Sygnety męskie złr. 8, 10, 11, 12 do 20. - Obręski ślubne złr. 5, 6, 7.

PHILIP FROMM, Uhren- und Goldwaaren-Fabrikant, Rothenthurmstrasse, 9, gegenüber der Wollzeile, WIEN. Proszę uważać na adres.

